
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИКАЗ 
от 06.12.2011 г.                                                                                                       №  379 - П 
О соблюдении требований пожарной безопасности  

в период проведения новогодних и рождественских торжеств  

в  2011-2012 учебном году 

        В связи с приближением новогодних и рождественских праздников возросла реализация 

хлопушек, петард, электрических гирлянд, пиротехнических изделий. Неправильная эксплуатация 

пиротехнических изделий приводит к трагическим последствиям, гибели людей и значительным 

потерям материальных средств. Во избежание возникновения пожаров, несчастных случаев, 

травматизма в период проведения новогодних и рождественских торжеств, при использовании 

пиротехнических средств, эксплуатации электрических гирлянд. 

                                                                           П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Панфиловой Н.Ф., зам директора по ВР: 

1.1. принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной безопасности МБОУ СОШ №10;  

1.2. довести до сведения работников, учащихся номера телефонов служб экстренного 

реагирования; 

1.3. для проведения массовых мероприятий использовать помещения с двумя и более 

эвакуационными выходами; 

1.4. обеспечить: 

-  установку новогодней елки только на устойчивом основании, ветви ели при этом не должны 

касаться стен и потолков; 

- неукоснительное выполнение правил устройства электрооборудования при монтаже электрических 

гирлянд и другого электрооборудования; 

- исправность и доступность средств тревожной сигнализации, первичных средств пожаротушения и 

средств связи; 

- наличие средств пожаротушения (огнетушителей и пожарных кранов); 

- исправность сетей противопожарного водопровода; 

- подготовку обслуживающего персонала к действиям в случае пожара и других чрезвычайных 

ситуациях; 

1.5.  согласовать графики проведения массовых мероприятий с муниципальными отделами  

Госпожнадзора; 

1.6. запретить:  
- использование пиротехнических изделий, бенгальских огней, дуговых прожекторов, свечей и 

других пожароопасных эффектов  во время проведения массовых мероприятий; 

- украшение новогодней елки марлей, ватой и другими горючими веществами,  

- в аудиториях, используемых для проведения мероприятий уменьшение ширины проходов между 

рядами или установление в проходах дополнительных кресел, стульев; 

- загромождение эвакуационных путей из здания образовательного учреждения; 

- использование костюмов для детей из легковоспламеняемых материалов; 

- заполнение помещений людьми сверх установленной нормы. 

1.7. незамедлительно информировать обо всех происшествиях, связанных с угрозой жизни и 

здоровья воспитанников, учащихся  образовательных учреждений: и.о.начальника управления 

образованием  А.А.Баженову –8-919-446-48-99;   заместителя начальника управления образованием  

Ю.А.Полякова –8-919-260-00-62;   специалиста  Н.В. Ракову   - 8-918-284-19-38; в том числе по 

телефонам 2─24─60, 2─16─14, 4─09─94,2─14─60 в течение одного часа с  момента выявления факта 

происшествия,  в течение одних суток- письменно. 

2. Шевченко Ю.А., ответственной за учебно-методическую работу, провести инструктажи с 

сотрудниками по пожарной и антитеррористической безопасности, в местах массового скопления 

людей, о чем сделать соответствующие записи в журналах регистрации инструктажей; 

3. Классным руководителя 1-11 классов: 

провести инструктажи с учащимися по пожарной и антитеррористической безопасности, в местах 

массового скопления людей, о чем сделать соответствующие записи в журналах регистрации 

инструктажей; 

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ №10                                                                              О.Н.Дербенѐва 


